*1. Cor. 4. 4.*

*Suprà 12. e.  
 & Mar. 8. b  
 & Luc. 8. b*

*Ioan. 8. 4.*

nobis obiiciunt, eorum qui nobiscum viuunt vulnera, animi videlicet morbos, proferunt. Quo modo igitur vos de vobis ipsis praesumentes in acie representabimus, quum nobis etiam officiat protinus ab hostibus prostrati & sugillati? vni enim cuiuspiam manus dolet & ad distributionem contracta est: quo modo igitur talis clypeum tenere poterit, ac se tueri ne crudelitatis dieteris vulneretur? Alij verò claudicant, quicūque ad theatralia spectacula ascendunt, aut ad meretricum hospitium, quo modo igitur isti in acie stare poterunt, ac non intemperantiae criminibus deiciantur? Alius ex oculis laborat, nec sincere sed deprauatis intuetur oculis, ac lasciuiae plenius mulierumque pudicitiam inuadit, & nuptias perfodit. quo modo igitur poterit iste in hostes respicere, hastamque contorquere ac iaculum emittere, cum vndique dieteris pungatur? licet etiam plerisque cernere à ventre grauius laborantes, nec minus quam hydropici, cum ab ingluuie atque ebrietate opprimuntur. Quo modo ergo ebrios istos ad bellum educere poterò? Alteri os ipsum computruit, cuiusmodi sunt iracundi, maledici & blasphemii. Quo modo igitur iste vnquam in bello iubilabit, ac facinus ingens atque generosum patrabit, cum & iste alia sit ebrietate ebrius, & hostibus planè ridiculus? Propterea hunc quotidie exercitū circumueo, vulnera ista curaturus, & vlcera emendaturus. Quod si tandem respueritis atque idonei efficiamini, qui alios etiam deicere valeatis, ista quoque vos docebo militaria, atque instruam quo modo hac tractare arma conueniat. vel potius opera ipsa vobis erunt arma, & protinus omnes succumbent, si misericordes, si mites, si mansueti, si patientes ac malorum tolerantes fueritis, si aliam quamuis exercueritis virtutem. Si verò aliqui repugnauerint, tunc etiā nostra adiungemus, vos in medium proferentes. Nam nunc quidem quantum ad vos attinet, in hoc etiam cursu impedimur. Istud verò sic habeto, dicimus quod excellentia nobis praestiterit Christus, qui ex hominibus angelos effecerit. Deinde verò quum administrationis nostrae ratio à nobis exigitur, iubemurque ex hoc grege specimen aliquod exhibere, obmutescimus. vereor enim ne pro angelis, veluti ex hara porcos eduxero, aut equos infano foeminarum amore detentos. Noui quidem ista vobis esse molesta, sed nō in vos omnes ista dicuntur, verum in eos tantum qui his sunt obnoxij: vel potius ne aduersus illos quidem, si attentifuerint, sed pro ipsis. Nam vt nunc res habent, omnia pessum abierunt, & corrupta sunt: Ecclesia à boum stabulo nihil differt, aut camelorum atque asinorum cubili: & cum circumueo ouem requirens, nullam cernere queo. Adeo calcitrant omnes, non aliter quam equi aut agrestes asini: & stercore hinc multo omnia complent. talia enim sunt illorum colloquia. Et si liceret quae per singulas congregationes tum à viris tum à mulieribus dicuntur colligere, videretis vtique verba stercore illo sordidiora. Propterea vos obsecro vt prauam hanc consuetudinem mutetis, vt suauis fragrans vnguentum ecclesia redoleat. Nunc verò sensilia quidem in ipsa reponimus thymiamata, spiritualē vero impuritatem, vt abiiciamus & purgemus non admodum sumus solliciti. Quanam igitur illinc vtilitas? non enim vsque adeo ecclesiam dehonestamus sterco in eam inferetes, quam illam dehonestamus talia inter nos alter ad alterum proferentes, de lucris, de mercatura, de cauponatione, de his quae nihil ad nos pertinent: cum hinc angelorum esse choros deceret, ac caelum nos ex ecclesia facere, nec aliud cernere praeter intentas orationes ac silentium cum

*Homines qui dei beneficio ad angelorum instar esse possent, suo vicio in porcos degenerant.*

diligenti auscultatione. Hoc itaque saltem posthac faciamus, vt & vitam nostram expurgemus, & futura bono consequamur in Christo Iesu domino nostro, cui gloria in secula, Amen.

*Quae sequuntur praedictorum loco fuerant supposita, quae licet in Graecis non habeantur, hic tamen addidimus, ne quis hic quidpiam detractum queratur. post verba illa, P. scis atque curas, habebatur,*

\*Quid igitur nos ipsos deserentes, in illa studium omnino consumimus, quae migrantes habere non possumus, & frequenter nec hic manentes retinere, cum ita locupletari liceat, vt non tantum hic, verum & illic ditissimi videamur? Qui namque loca, domos, & aurum in anima circumsert, vbicumque visus fuerit, cum his videtur diuitiis. At inquires, Quo modo potest hoc fieri? Potest & cum maiori facilitate. Nam si in caelum ea transtuleris per pauperum manus, in anima tua reposeris omnia, & licet iam mors ingruat, illis te nemo priuabit, sed transibis & illic locuples. Talem habebat & Tabitha thesaurum. Propterea non domus eam praedicabat, neque parietes, neque lapides, neque columnas, sed induta viduarum corpora, & manantes lachrymae, & fugitiua mors, vitaque reflorescens. Talia nobis quoque comparemus horrea, tales domos aedificemus, & ita deum habebimus cooperatorem, & ipsi eius cooperatores erimus. Ipse namque pauperes, cum non essent produxit: tu verò productos & factos, fame, & reliquis erumnis tabescere non sinis, subueniens, corrigens vndique dei templum labens: cui quid vnquam aequale fuerit & ad vtilitatis & dignitatis rationem? Si verò nondum aperte didicisti, quali te decorauit ornamento, paupertatem subleuare iubens: illud intra te computa, si tibi talem dedisset potestatem, vt labens caelum sustinere posses, nonne per id opus honorando te multo maiorem existimasset? En igitur maiori te dignum fecit honore. Quod enim caelis est dignius, hoc tibi refouendum commisit. Apud deum enim visibiliū nihil homini par. Nam & caelum & terram & mare propter eum fecit, & in eo magis quam in caelo delectatur inhabitans. Et tamen nos & haec scientes, nullam dei templorum curam gerimus, aut prouidentiam: sed eos neglectum iri sinentes, nobis magnas & splendidas domos paramus. Et ideo cunctis priuati sumus bonis, & valde pauperibus pauperiores: quoniam has ornamus aedes, quas hinc migrantes asportare non possumus, & illas omittimus, quas nobiscum possumus simul ducere: dissoluta namque pauperum corpora omnino resurgent: & his productis, qui hac imperauit deus, eos qui curam ipsorum gesserint, laudabit, & admirabiles reddet: quod eos iam casuros, nunc quidem praefame, nunc verò praenuditate & gelu omnibus modis refocillarunt. Verum tamen & tot nobis laudibus propositis, adhuc cessamus, & ad hanc pulchram torpemus curam. Et Christus quidem non habet vbi caput suum reclinet, sed circumit peregrinus, & nudus, & esuriens: tu verò suburbana, thermas, & porticus, innumerosque paras thalamos incassum & frustra: at Christo nec exiguum comunicas tectum, coruis autem, & miluis fastigia exornas. Quid hac peius stupiditate? Quid hac insania grauius? Insania siquidem haec sunt extrema. Quin potius quicquid aliquis dixerit, dignum protulerit nihil. Verum tamen si volumus, aegritudinem, licet grauem, repellere possumus. Nec solum fieri potest, sed & facile. Nec facile simpliciter, verum & multo facilius ab hac peste liberari, quam à corporalibus morbis, quanto ma-

*\*Hic in Graecis non habetur, sed in alijs quaedam sunt ad haec verba, P. scis atque curas, habebatur.*

ior est & medicus. Eum igitur alliciamus, & vt adiuuet a rogemus, & à nobis ipsis debita conferamus, voluntatem dico, & promptitudinem: nihil enim aliud exigit: sed si haec accipiat solum, à seipso cuncta depromet. Impendamus itaque nostra, vt & hic puram assequamur sanitatem, & ad futura perueniamus bona, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cum quo patri simul & sancto spiritui gloria, imperium, honor, & adoratio nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Homilia XC. ex cap. xxvij. & xxviii.*

**D**ostera autem die quae est post parasceuen conuenerunt principes sacerdotum & Pharisei ad Pilatum, dicentes: Domine recordati sumus, quod impostor ille dixerit ad huc viuens, post tres dies resurgo: Iube ergo muniri sepulchrum vsque

*\*Vultus in diem tertium, ne forte veniat discipuli eius nocte, & fuerint eorum in alio loco, sicut dicant plebi, surrexit à mortuis, & erit nobis in error peior tero cod. ha. priore. Vbi error & impostura seipsam confodit, & bebat ut veritati nolens suffragatur. Expende itaque. Credi oportuit illum mortuum esse, & sepultum esse atque resurrexisse: quae quidem omnia per inimicos explorata redduntur. Verba igitur ipsa quae omnia haec confirmant, expende. Recordati sumus, inquit, quod impostor ille dixerat adhuc viuens, mortuus est igitur, post tres dies resurgo. Iube ergo muniri sepulchrum, sepultus est igitur: ne forte veniant discipuli eius & fuerint eum: si itaque sepulchrum munitum est & obsegnatum, interueniēte fraus aliqua aut dolus: Minime vero certa igitur resurrectionis demonstratio per ea quae vos ipsi procurastis reddita est. Si enim obsegnatum fuit sepulchrum, fraudi & dolo nullus locus relinquebatur: quod si nulla fraus admissa fuerit, sepulchrum vero repertum est vacuum, perspicuum quod proculdubio & citra controversiam resurrexerit. Vides qui vel inuiti veritatis adiuuent demonstrationem? Tu autem expende quam sint veritatis amantes discipuli, quo modo nihil eorum quae ab aduersariis dicebantur, occultant, etiam si illa probrosissima essent. ecce enim impostorem vocant, nec illud tacent isti. Ista vero illorum etiam declarant crudelitatem, quod per mortem iram non laxarint ac remiserint: atque istorum mores simplices ac veritatis studiosos. Aequum autem fuerit illud etiam inquirere, vbi nam Iudaeis dixerit, post tres dies resurgo. Discipulis enim frequenter se tertio die resurrecturum dixit. Iudaeis vero non facile quis inueniat sic aperte dictum, praeterquam in Ionae exemplo. Intellexerant itaque ea quae dicebantur, & sua sponte maligne agebant. Quid igitur Pilatus? Habetis custodiam, munite sicut scitis. & muniuerunt, obsegnantes sepulchrum cum custodibus. Non permittit vt milites soli obsegnent: taquam enim de rebus ipsius edoctus, ipsis amplius cooperari non vult, sed pro illorum excusatione istud etiam admittit & dicit, vos vt vultis obsegnate ne in alios culpam reicere possitis. Si enim soli milites obsegnasset, dicere potuissent (etiam si illorum dicta falsa fuissent & incredibilia) attamen sicut in alijs impudenter agebant, ita hic vtique dixissent, quod milites facta discipulis potestate corpus ipsum clamauerunt, aniam ipsis praebuissent hunc de resurrectione sermonem effingendi: nunc cum ipsi muniuerint, istud dicere non possunt. Vident quo modo vel inuiti operam veritati nauarunt? Si quidem ipsi adierunt, ipsi petierunt, ipsi obsegnauerunt adhibitis custodibus. Ita vt se mutuo reprehendant & accusent. Caeterum quando nam corpus furati sunt: Sabbathone? & qui hoc fieri potuit: non enim licebat accedere: quod si legem etiam contemnerent, quo*

modo illi vsque adeo timidi ausi fuissent accedere? & quam tandem ratione plebi potuissent persuadere? quid dicerent, quid facerent: quali vero fiducia pro mortuo stare auderent, quam expectarent retributionem, aut compensationem? viuentem adhuc & solummodo comprehensum videntes, auferunt: & post mortem, si non resurrexisset, erantne audacter pro ipso locuturi? & quinam ista verisimilia essent? Quod enim noluisset, neque potuissent eam quae facta non esset resurrectione fingere, illinc manifestum est. Multa enim de resurrectione verba fecerat, & assidue inculcabat, adeo vt hi ipsi dixerint, post tres dies resurgo. Si igitur non resurrexisset, planum est quod isti decepti, & à tota gente propter ipsum oppugnati, atque à domibus & ciuitatibus deturbati eum auersati fuissent, ac nequaquam talem ipsi gloriam attribucere voluissent, tanquam decepti, & in extrema propter ipsum adducti pericula. Quod autem nisi vera fuisset resurrectio, neque eam effingere potuissent, comprobatione nil opus est. Qua enim refreti istud ausi fuissent? sermonis ne acrimonia & dicendi vehementia: atqui omnium errat imperitissimi: pecuniarumne abundantia: atqui neque baculum neque calceamenta habebant: generisne claritate? atqui viles erant atque à vilibus orti parentibus: patriane splendore? atqui è regionibus etiam obscuris: suane multitudine? atqui plures non erant quam vndecim, & illi quidem dispersi: promissionibusne magistris: quibus? si enim non resurrexerit, nihil illae firmitatis aut poderis apud ipsos habere poterant. Quo modo autem furētem populum sustinuissent? Si enim ipsorum vertex & princeps mulieris ostiariae verbum non sustinuit, & reliqui omnes eum vinctum conspicati dispersi sunt, quo modo cogitassent se ad extremas orbis partes percursum, & effectum resurrectionis sermonem plantaturos? Si enim ille ad mulieris minas non substitit, alij vero neque ad plebis aspectum, quo modo tandem aduersus reges & principes ac populos subsistere potuissent, vbi tormenta, gladij, ignes, & mille per singulos dies mortes, nisi eius qui resurrexisset auxilio confirmati fuissent? Tot tantaque miracula facta fuerat, sed Iudaei nihil horum reueriti illum qui illa fecerat crucifixum, & istisne simpliciter de resurrectione verba facientibus erant credituri? Haud ita res habet, haud, inquam, ita se res habet: sed eius qui resurrexit robur & potentia haec effecit. Expende autem quae ridiculam istorum maliciam, recordati enim sumus, inquit, quod impostor ille adhuc viuens dixerit, post tres dies resurgo. At si impostor erat & vana iactabat, quid metuitis & circumcurritis: cur adeo estis solliciti, tantumque impenditis studij? metuimus, inquit, nequando discipuli furentur ipsum & plebem decipiant. Atqui demonstratum est istud rationi nullo modo consentaneum esse. Attamen malicia quae contentiosa est ac impudens, stulta & incōsiderata aggredditur, & ad tres vsque dies iubet muniri sepulchrum, tanquam pro dogmatibus decertantes: ac cupientes ostendere etiam antea impostorem fuisse, ad sepulchrum vsque maliciam etiā extendunt & producut. Propterea vtique citius resurrexit, ne dicant quod mentitus sit, ac furto sublatus fuerit. citius enim resurrexisset criminationi non erat obnoxium, serius vero, plenum fuisset suspitionis. Nam nisi tunc resurrexisset, sedentibus ipsis ac manentibus illic & custodiētibus, sed ipsis digressis post die tertium, potuissent aliquid dicere & contradicere, quauis insipienter. Propterea igitur praue nit. Oportebat enim resurrectionem fieri assidentibus ipsis & custodiētibus:

dientibus. Itaque etiam intra tres dies fieri oportebat. A Nam si facta fuisset posteaquam dies illi praeterissent & custodes seceffissent, res futura erat suspecta. Ideo permisit, vt quemadmodum volebant obfignarent & milites afsiderent. Nec ipsi ista facientes ac patranses sabbati vllam rationem habuerunt: sed ad illud vnū spectabant, vt suam ipsorum explerent maliciam, tāquam hac ratione superiores futuri, quod extrema erat stulticia ac timoris ipsos vehementer iam concutiētis. Qui enim viuentem comprehenderant, mortuum verentur. Atqui si purus aliquis ac simplex homo erat, fidenti esse animo oportuit. sed vt discant quōd dum viueret sua sponte ac volens pateretur quācunque patiebatur, en & sigillum, & lapis, & custodes, nec tamē ipsum retinere potuerunt. sed id vnum efficitur, quōd sepultura publicetur, & resurrectio inde credatur. Nā & milites afsidebant, & Iudaei afsistebant.

Cap. XX-  
VIII.

autem sabbatorum quae lucebat in vnam sabbatorum, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulchrum, & ecce terrae motus factus est magnus. Angelus enim domini descendit de caelo: & accedens reuoluit lapidem ab ostio monumenti, & sedebat super eum. erat autem aspectus eius sicut fulgur, & vestimentum eius candidum sicut nix. Post resurrectionem venit Angelus. Qua igitur de causa venit Angelus, & abstulit lapidē? Propter mulieres: ipsae enim eum viderāt in sepulchro. Vt igitur eum resurrexisse credant, vident sepulchrum corpore vacuum. Ideo lapidem abstulit, ideo etiam terrae motus factus est, vt surgerent & a somno excitarentur: venerant enim vt corpus vngerent, ac noctu ista fiebat, & verisimile erat quasdam etiam obdormiisse. Sed cur & quomobrem ait, nolite timere vos? Prius metu eas liberat: ac tunc de resurrectione disserit. quum autem ait, vos, multum id praefert honoris: & simul declarat eos qui summa audacia facinus illud ausi fuerāt patrare, nisi respuerint, extrema passuros esse. Nō enim vestrum est, inquit, metuere, sed illorum qui crucifixerunt. metu itaque sublato tum per ea quae dixit, sum ipso etiam aspectu (hilarem enim vultum ostendebat, vt pōte qui talia tanquam laeta adferret nuncia) subiunxit dicens. Scio quōd Iesum crucifixam queritis. Nec crucifixum vocare erubescit. Hoc enim caput est & summa bonorū. Surrexit, vnde id patet: sicut dixit: Itaque etiam si mihi diffidatis, verborum illius memineritis, & mihi non diffidētis. Deinde & alia demonstratio.

Venite & videte locum ubi positus erat dominus. Propterea lapidem amouerat vt ipsae etiam hinc argumentum sumerent: & dicite discipulis. Ipsum in Galilaea videbitis. Aliis etiam annūciare efficit, quod maxime ipsas credere facit. Et benedixit in Galilaea, a molestiis & periculis liberans, ne metus fidem perturbet. Et exierunt de monumento cum timore & gaudio. Quomobrem tandem? Rem stupendam viderant & admirandam, sepulchrū vacuum in quo prius dominum positum fuisse viderāt. propterea ipsas Angelus ad spectandum adduxit, vt vtriusque testes essent, & sepulchri, & resurrectionis. seculum enim reputabāt quod nemo ipsum sustulisset, tam multis assidentibus militibus, nisi seipsum suscitasset. Propterea & gaudent & admirantur: & tantae perseuerantiae retributionem accipiunt, vt primae videant & annuncient, non dicta solum, sed visa etiam. Cum igitur exiissent cum timore & gaudio. Et ecce Iesus occurrit illis dicens, Aucte. illa autem tenuerunt pedes eius. Et postquam immesa cum laticia ad eum accurrissent, per tactum, resurrectionis documentum & certitudinem acceperunt, Aique adorauerunt ipsum. Quid igitur

ipse? Nolite timere, Rursus etiam ipse timorem amouet, ipsi fidei viam praeparans: sed, ite ac renunciate fratribus meis, vt cant in Galilaeam, & ibi me videbunt. Considera quo modo etiam ipse per eas discipulis annunciat, genus quod maxima fuerat contumelia notatum ad honorem, vt spe dixi, & spem meliorem reuocans, & labefactum curans. Aliquis vestrum cuperet fortasse ad celebrium illarum mulierum instar esse, atque pedes Iesu amplecti posse: Potestis etiam nunc quicumque vultis, non solum pedes & manus, sed sacrum etiam caput illud amplecti, si pura conscientia horrendorum & admirandorum mysteriorum fueritis participes. Neque vero hic tantum, sed & in illa die videbitis illum cum ineffabili gloria & angelorum multitudine venientē, si misericordes esse voueritis, & audieris non ista tantum verba, auete, sed etiam illa, Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Estote igitur humani & misericordes, vt ea ab ipso audiat. Et vos quae aurum gestatis mulieres, quae mulierum istarum cursum contemplatae estis, sero saltem aliquando morbum istum auersemini, quo aurum cupiditate tenemini. Itaque si beatas has mulieres imitari velitis, vendite ornatum quo circundamini, eleemosynam induentes. Quae nam est dic quae, vt utilitas preciosorum istorum lapidum, & vestimentorum auro intertextorum? gaudet his, inquit, animus & letatur. ego abs te lucrum petij, tu mihi nocumentum narraisti. nihil enim peius est, quam in his occupari atque gaudere illis: affigit acerbior enim fit molesta haec seruitus quam quis etiam seruiens oblectatur. cui enim vnquam spiritualium operum, vt conuenit incumbet, quando item vt decet res huius seculi deridebit, quae auro vinciri incundum esse arbitrat: Qui enim in carcere lubens manet, nunquam ab eo liberari vult: quemadmodum nec ista quae sponte sua lubens ligata est. Sed veluti caput quaedam prauae huius cupiditatis effecta, ne voce quidem spiritualem eo quo decet desiderio & studio audire sustinebit, tantum abest vt opus ipsum aggrediatur. Quodnam igitur dic mihi, emolumentum capis ex istiusmodi ornatu & iactantia? oblector, inquit. Rursus mihi nocumentum protulisti & perniciem. Sed multum honoris, inquit, a spectatoribus consequor. Et quid hoc? Alterius enim istud est corruptionis argumentum, quando in elationem, quando in arrogantiam attolleris. Age igitur quādoquidem tu nullum proferes emolumentum, sustine quae vt ipsa tibi nocumenta exponam. Quae nam igitur hinc exoriuntur incommoda? Cura & sollicitudo voluptate maior. Ideo plerique spectantium, istorum dico crassiorum & rudiorum, magis oblectantur, quam quae ornamentis istis es circumdata. Tu enim multa cum solitudine iactantia gloriaris: illi ea cura vacui, libere pascunt oculos. Aliud deinde incommodum, animo deiici, & ad abiecta deprimi, omnium vndique & vbique inuidiae obnoxium esse. Tuae enim vicinae his morsae ac corrosae contra suos maritos armanur, & bella tibi difficilia excitant. Ad haec, quod vacationem omnem & curam in istud consumas, quod spiritualium & bonorum operum non admodum sis sollicita, quod elatione, arrogantia & vana implearis gloria, quod terra affigaris, & pennis denuderis, & pro aquila porcus fias & canis: omittens enim in caelum respicere ac volare, non aliter quam porci in terram prona deflecteris, metalla & antra curiose perscrutans, animumque mollem & illiberalem tibi comparans. Sed in foro conspecta omnium oculos in te conuertis?

uertis: certe propter hoc ipsum aurum gestare minime oportuit, ne publicum fias spectaculum, multorumque accusatorum ora adaperias. Nullus enim respicietium te admiratur, sed caullantur ac irrident, tanquam ornatus auidam, tanquam arrogantem, tanquam carnalem mulierem. Quod si in ecclesia ingrediaris, nihil illinc auferes praeter scommata quamplurima & conuicia, variasque execrationes: neque id ab ipsis aspicientibus tantum, sed ab ipso etiam Propheta. Nam protinus vocalissimus ille Esaias te intuitus clamabit, Haec dicit dominus ad dominatrices filias Sion, pro eo quod ambulauerunt extento collo & nutibus oculorum, & itinere pedum trahentes tunicas, & pedibus simul ludentes, nudabit dominus ornatum ipsarum: & erit pro odore suauis, puluis: & pro zona, funiculo cingentis. Ista tibi erunt pro superbo illo ornatu. Non enim in illas tantum ista dicta sunt, sed in quamlibet mulierem illarum imitatricem. Quin & Paulus cum illo accusator extitit, dicens Timotheo, vt mulieribus denunciaret, ne in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut vestitu sumptuoso sese exornent. Aurum itaque gestare vbique quidem perniciosum est, tum vero maxime cum ecclesiam ingrederis, quando per pauperes transis. Nam si te ipsam vehementer criminari studeres, non alium fumeres habitum quam istam crudelitatis & inhumanitatis personam & laruam. Cogita quot esurientes ventres in tali habitu praetereas, quot ite nuda corpora in hoc curioso & satanico ornatu. Quanto praestantius esset esurientes animas enutrire, quam infimam auriculam perforare, atque ab ea infinitorum pauperum alimenta frustra & temere suspendere. Num tibi ergo ditescere gloriosum: num tibi aurum gestare laudabile: etiā ista ex iustis tibi parta essent laboribus, maxime tamen ex huiusmodi amictu culpanda venires: cum vero iniuste parta fuerint, considera quae quantus sit mali excessus. Appetis ne laudem & gloriam? exue igitur ridiculum istum ornatum, ac tunc te admirabuntur omnes: tunc etiam gloriam & puram consequeris voluptatem. Nam nunc certe variis disteriis lacesseris, & multam meroris materiam ex huiusmodi ornamentis tibi ipsi comparas. Nam si horum quippiam exciderit, expende quam multa hinc exoriantur mala, quot ancillae vapulent, quot viri perturbentur, quot abducantur, quot in carcere contineantur: hinc iudicia & in ius uocationes ac mille vndique imprecationes & maledicta, vxori a marito: atque huic ab amicis, animae quoque ipsi a seipsa. Sed, demus nihil horum perire, quod quidem non facile contingit, si autem etiam perpetuo conseruentur, dum tamen seruantur, multam exhibent curam & sollicitudinem atque molestiam, ac lucri nihil: quis enim inde familiaris prouetus: quae nam utilitas ipsi ista gestati ornamenta? utilitas certe nulla: sed infamia multa, multa vndique criminatio. Quo modo poteris sic adorna Christi pedes osculari & complecti, cum ille huiusmodi auerfetur ornatus? Propterea in fabri domo nasci sustinuit, vel potius nō in domo illa, sed in casa & praesepe. Quo modo igitur ipsum videre poteris chara ipsi pulchritudine destituta, nec ornata ei grato, sed odio circumdata: Qui enim illum adire cupit, istiusmodi non debet vestimentis ornari, sed virtute. Considera quidnam tandem sit aurum istud, nihil aliud quam terra & puluis: iniice aquam & fit lutum. Considera & erubescere quae lutum tibi dominum constituis: & omnibus ommissis ipsi affides, ipsum passim gestas & circumfers. Idque etiam cum in ecclesiam ingrederis, cum maxime

A ipsum effugere decebat. Non enim propterea edificata est ecclesia, vt in ea istas ostentes diuitias, sed vt spirituales diuitias demōstres. Tu vero veluti in pompam ingressura, ita te ipsam omni ex parte adornas, ad illarum imitationem quae in scenam histrionicam producantur, tanta ad eum cum affluentia ridiculam istam circumferens congeriem. propterea in multorum ingrederis perniciem, & ecclesiastica congregatione soluta complures audire licet in domibus ista ad mesam narrantes. Cum enim recensere deberet, Hoc & hoc dixit propheta, istud & illud Apostolus: illis omissis vestium ipsi luxum & magnificentiam, lapidum magnitudinem, alias denique ineptias earum explicant, quae talia sibi applicant. Ista vos ad praestandam eleemosynam tardas reddunt ac vestros contubernales. Haud enim & vobis aliqua facile induci possit, vt aliquid ex huiusmodi auro frangat & esurientem alat: Quum enim etiam ipsa in angustia esse malis, quam videre aliquid ex illis abrumpi, quo modo tandem alium ex illis alere poteris? Pleraque enim erga ista non aliter quam erga res animatas sunt affecta: & non minus quam erga proles. Apage dicetis. Hoc igitur ostendite: ostendite, inquam, per opera ipsa. Nam vt nunc quidem res habet, contraria video. Ecqua enim aliquando earum quae ornamentis illis vehementer sunt addicta, illa conflauit & pueri animam a morte liberata: & quid pueri. Dico, ecqua suam ipsius animam pereuntem hinc redemit? Contra equidem complures quotidie ipsum etiam diem propter ista perdunt: & si corporalis morbus aliquis ingruat, nihil non moliantur: si vero animam corrumpi viderint, nihil tale faciunt: sed nepotum ac suas etiam negligunt animas, vt ista maneant temporis progressu rubigine perentia. Et tu quidem, mille talentorum aurea circumponis ornamenta, Christi vero membrum ne cibo quidem necessario frui potest. Attamen communis omnium dominus, & caeli & eorum quae in caelo sunt, & spiritualis mens omnes ex equo participes fecit: tu vero ipsum ne rerum quidem pereuntium facis participem, vt difficilibus hinc catenis perpetuo vincata maneas. Hinc infinita mala nascuntur, hinc zelotypia, hinc virorum adulteria, quum ipsos non ad religiose viuendum incitatis, sed eos docetis illis delectari, quibus impudicae mulieres exornantur. Propterea etiam cito capiuntur. Si enim illum ista quidem contemnere docuisses, temperantia autem, pudore, humilitate delectari, haud facile fornicationis plumis captus fuisset. Hoc enim modo atque eo amplius ornari meretrix potest: illis vero non item. Ipsum itaque eo delectari ornata affuefacito, quem apud meretricem cernere non poterit. Quo modo autem ipsum in istam induces consuetudinem: si hunc abstuleris, & illum indueris. Sic & virtus in securitate fuerit, & tu in honore: ac deus vobis erit propicius, atque homines vos omnes admirabuntur, & futura bona consequemini gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi cui gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

Homilia xci. ex cap. xxviii. & vlti.

Ve cum abissent, ecce quidam de custodiibus venerunt in civitatem & nunciaverunt principibus sacerdotum omnia quae facta fuerant. Et congregati cum senioribus consilio accepto pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes, dicite quod discipuli eius nocte venerint & furati sint eum nobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit sub praeside, nos persuadebimus ei, & securos vos faciemus. Propter hos milites terrae motus ille factus est, vt ipsos obstupesceret, & ab ipsis testimonium

cap. 3.  
Vide eadem  
homil. 17.

1. Timo. 2.

Contra mulieres autem gestantes.

† puerum a spiritali morte liberatur. & quid puerum.

monium proferretur: quod & euenit. Nam hoc pacto annuntiatio suspicione caruit à custodibus ipsis prolata. Signorum enim quadã generaliter orbi terrarum, quãdam particulatim iis qui illic præsentem erant demonstrabantur. Generaliter quidem terrarum orbi, ipsa tenebrarum particulatim vero, quod de angelo narratur, ipse tremotus. Posteaquam igitur uenerunt & annuntiarunt, (veritas enim ab aduersariis declarata illustrius est) rursus argentum dederunt ut dicerent, inquit, quod discipuli eius uenerint & furati sint ipsum. Quo modo autem furati sunt, ò omnium stupidissimi? propter ueritatis enim claritatem & perspicuitatem, ne modum quidem effingere possunt. uehementer enim absurdum erat & incredibile quod dicebatur, & prætextu carebat mendacium. Quo modo enim, dic mihi, discipuli furati essent homines pauperes & rudes, qui neque in hominũ cõspectũ prodire audebant. An nõ erat signaculũ appositũ: an nõ assidebant tam multi custodes & milites & iudæi: an non isti suspectum hoc ipsum habebant ac uigilabant, atque satagebant, de quibus eo solliciti erant? Qua de causa autem furarentur, ut resurrectionis dogma effingeret: & quo modo ut tale quid fingerent illis in mentem uenisset meticulosi hominibus, qui secum præclare agi putabant si occultati uinere possent: quo modo ut lapidũ illum munitũ amouissent: quo modo latuissent ac tam multos fessellisset? Atqui etiam si mortem cõtempissent, non tamen istud facere tentassent, temere ac frustra tentaturi, cum tam multi essent custodes. Quod autem etiam timidi essent quæ prius facta sunt, declarant: Siquidem cum ipsum comprehensum uiderent, resiliunt omnes. Si tunc igitur cum uiueret subsistere non sunt ausi, quo modo ipso mortuo tantam militum multitudinem non metuisent? An tũ agebatur ut ianua euerteretur, & unus aliquis clam id ageret: magnus appositus erat lapis, cui amouendo multis opus erat manibus. Merito igitur dicebant, & erit nouissimus error peior priore, contra se ipsos istud pronuntiantes: quia cum post tantam insaniam respicere deberent, prioribus aliud etiam addere contendunt, ridicula fingentes figmenta. & qui uiuentis sanguinem redemerant, cum qui de resurrectione erat crucifixi, & rediit rursus per pecunias sermonem suffodiunt. Tu autem considera quo modo suis ipsi operibus ubique comprehendantur. Nam nisi Pilatum adiuissent, nisi custodes ipsi postulassent, minus impudenter talia debacchari potuissent. Nunc uero non item. Quippe qui sic omnia fecerint tanquam sua ipsorum ora studiose obturaturi. Si enim discipuli cum ipso uigilare non poterant, idque ab eo reprehensi, quo modo istud ausi fuissent? quamobrem autem prius nõ sunt furati, sed postquam uos accesseratis? Nam si id facere uoluissent, cum nondum custodiretur monumentum, utique fecissent: præcedente uidelicet nocte, cum tuto & sine periculo potuissent. Sabbato enim accedentes, à Pilato custodes petierunt & custodierunt: priore autem nocte nullus ipsorum sepulchro aderat. Sed quid sibi uolunt? sudaria quæ myrrha erant conglutinata & adhærescentia: ista enim posita uidit Petrus. si enim furari uoluissent, nequaquam nudum corpus furati essent. non propter contumeliam solum, sed ne in exuendo morantes, & cunctantes aliis facultatem præberent exurgendi, & ipsos apprehendendi: præsertim cum myrrha esset pharmacum quod usque ad eò corporibus adglutinatur, & ueritatis adhærescit. quare non facile fuisset? linteamina à corpore auellere, sed istud molie-

\* forte linteamina le gendum ut habetur Ioan. 20. b  
\* Græcus fuisset linteamina à corpore auellere, sed istud molie-

tes multo opus haberet tempore. Itaque vel hinc quod de furto comminiscuntur non est uerisimile. An uero iudæum furorem non nouerant, quodque in ipsos ita conuerterent? æquid autem ipsis lucri esset omnino? si ille non resurrexisset? Ista igitur omnia isti sibi conscipuerunt quod effinxissent; pecuniam dederunt, ac dicunt, ista uos dicite, & nos præfidi persuadebimus. Hunc enim rumorem publicè spargi uolebant, frustra aduersus ueritatem decertantes, & per ea quibus eam obscurare nitentur, etiam inuiti ipsam illustriorem reddunt. Nã & istud resurrectionem confirmat, quod ipsi hæc dixerint, discipulos corpus surripuisse: istud enim est constituentium corpus illic non esse. Quum enim confitentur corpus illic non esse, furtum uero falsum esse ac incredibile demonstrat ipsorum assistentia & signacula, atque discipulorum timiditas, certa & indubitata resurrectionis demonstratio, vel hinc perspicitur. Attamen impudentes isti & nihil non audentes cum tam multa sint quæ ipsorum refrenent & constringant ora, dicite, inquit, & nos persuadebimus, ac uos securos reddemus. Videtne omnes corruptos? Pilatum ipse enim persuasus est: milites iudæicum populum? Sed ne mireris milites pecuniis succubuisse. si enim apud discipulum tantum illa potuerunt, multo magis apud istos. Et diuulgatum est, inquit, uerbum istud apud iudæos usque in hodiernum diem. Videntur rursus quàm sint discipuli ueritatis studiosi: quos neque istud dicere puduit, quod sermo iste contra ipsos obtinuerit & perstiterit. Videtne autem discipuli abierunt in Galilæam, & quidam quidem adorauerunt, quidam uero cum ipsum uiderent, dubitauerunt.

Iste postremus mihi esse uidetur aspectus qui in Galilæa contigit, quando ipsos emittit ad baptizandum. Quod si uero nonnulli dubitarunt, (hinc quocumque rursus ipsorum admirare ueritatem, qui neque illorum ad extremum usque diem defectus supprimant) attamen etiam isti per ipsius aspectum cõfirmati sunt. Quid igitur illos conspicatus ait? *Data est mihi omnis potestas in celo & in terra.* Rursus humanius ipsos alloquitur, nondum enim spiritum sanctum acceperant qui poterat illos sublimes efficere. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti; docentes eos seruari omnia quaecumque mandauimus uobis.* Partim de dogmatibus, partim de præceptis mandans. Et iudæorum ne meminit quidem, neque in medium quæ facta fuerant profert: nec Petro negationem exprobat, nec de aliorum cuiusquam fuga exprobat: sed iubet ut in uniuersum terrarum orbem effundantur: compendiarium quæ per baptisma fieret doctrinam committens. Deinde quandoquidem res magnas illis iniunxerat, ipsorum animos attollens ait. *Eccẽ ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Videntur rursus auctoritatem & potentiam: uident quo modo etiam illa condescensionis & obsecundationis gratia dicta fuerunt: non cum ipsis autem solum se futurum dixit, sed & cum omnibus qui post illos sunt credituri. non enim usque ad seculi cõsummationem permansuri erant apostoli, sed fidelibus loquitur ueluti uni corpori. Ne mihi, inquit, rerum difficultatem dixeritis, ego enim uobiscum sum, qui facilia omnia reddo. Istud & in ueteri testamento subinde prophetis dicebat, & Hieremias puericiã causanti, & Moyli & Ezechieli subterfugientibus, ego sum uobiscum: quod & hoc loco istis dixit. Hic autem mihi etiam istorum expende differentiam. Illi in unam gentem missi sese excusabant, isti in uniuersum terrarum orbem missi nihil tale sonabant.

consummationem autem ipsis in memoriam reuocat, ut magis ipsos attrahat: & ut præsentia tantum mala non spectent, sed & futura bona eaque perpetua. Aduersa enim, inquit, quæ uos subituri estis, in hac præfenti uita dissoluuntur, quandoquidem & ipsum hoc seculum in consummationem ueniet. Bona uero quibus fruituri estis, æterna permanent: quemadmodum frequenter prius dixi. Sic uictis & excitatis ipsorum animis, mentione etiam facta diei illius, illos emisit. Dies enim ille recte uiuentibus expetendus est, ut & malè agentibus metuendus, ueluti condemnatis. Sed non metuamus tantum & horreamus, uerum etiam uitam dum tempus est, in melius commutemus, & à malicia respiscamus. Possimus enim si uelimus. si enim ante gratiam id multi fecerunt, multo magis post gratiam. Quid enim graue nobis est iniunctum: an ne ut motes dissecemus, aut ut per aërem uolemus, aut Tyrrenum pelagus superemus? Nequaquam. Sed uitam adeò facilem nobis commendauit, ut instrumentis nihil opus sit, sed animo & affectu solo. Qualia enim instrumenta habuerunt Apostoli isti tam multa præclare agentes: an non unica induti tunica, & nudis pedibus circuibant, atque omnes superabant? Quòdnam enim ex Christi præceptis est difficile? Nullum habeas inimicum, nullum odio prosequaris, nulli maledixeris. quippe cum his contraria multo sint difficiliora. Sed dixit, inquit, pecunias proice. Istud ne igitur est onerosum? Immo uero neque hoc præcepit, sed consuluit. ceterum etsi præceptum esset, quidnam graue, onera non circumferre, nec curas intempestiuas. Sed ò miserandam pecuniarum auiditatem. Omnia pecuniis estimantur. Propterea rursus ac deorsum omnia miscentur. Si quis beatum quempiam prædicet, istarum mentionem facit: si miseratur, hinc commiseratio, atque istarum causa omnes nostri habentur sermones, quo modo hic aut ille ditescat. quo modo alius quispiam in paupertatem redigatur, si quis expeditionem, si nuptias, si artem, si aliud quid uis moliatur, rem propositam non prius attinget quàm eas inde sibi uiderit affluxuras. Et tandem congregati non consultabimus, qui morbum istum expellemus: An nos non pudebit eorum quæ à patribus nostris præclare facta sunt, qui & ter mille & quinquies mille communia omnia habebant. Quòd nam lucrum ex hac præfenti uita, quam ipsa ad futuram negotiationem non utamur? Quousque tandem non subigitis eum qui uos subegit mammonam? quousque pecuniis seruitis: quousque libertatem non amatis, nec negociationes istas auaras disrumpitis? Verum enim uero si in hominum redacti essetis seruitutem, nihil nõ ageretur, si quis libertatem polliceretur: cum uero auaricia captiui sitis, ne cogitatis quidem quàm ratione ab acerba hac & illiberali liberari possitis seruitute? Atqui illa non est grauis, hæc uero tyrannis est acerbissima. Considerate quantum pro uobis precium Christus expendit, sanguine suum effudit, seipsum tradidit: uos autem post hæc omnia deciditis, & humi iacetis, & quod grauius est, in seruitute uobis placetis, & in ignominia oblectamini: & quod erat fugiendum uobis factum est expetendum. Sed quandoquidem ista non solum deploranda sunt, & accusanda, uerum etiã corrigenda, uideamus unde malum hoc & uiciũ uobis expetibile factum est. Unde igitur, unde, inquam, malum hoc amabile factum est: quòd in honore, inquit, & securitate nos collocet: qua securitate dic quæso: quòd confidamus fore, ut non esuriamus, non algeamus, non of-

Acto. 2. 8

fendamus, non contemnamur. Itaque si regnum hoc tibi polliceamur, à diuitiarum ne abstinebis cupiditate: nam si propterea diuitiæ sunt expetendæ, si absque illis securitatem nancisci liceat, quid iam illis opus erit? Sed quo modo fieri potest, inquit, ut qui diues nõ sit, ista consequatur? Immo uero quo modo fieri non potest? Ego enim de diuite contrarium dicam. Nam ut multis aduletur necesse est, tum principibus tum subditis, & ut quã plurimis indigeat, & turpiter seruiat, nec non metuat & tremat, & inuidorum oculos suspectos habeat, & sycophantarum ora timeat, aliorumque auarorum cupiditates. At talis non est paupertas, sed plane diuersa, locus tutus est & securus, portus tranquillus, palestra & gymnasium philosophiæ, angelicæ uitæ imitatio. Audite ista quicumque pauperes estis, uel potius quicumque ditescere uultis. Pauperem esse non est malum, sed, nolle pauperem esse. Ne paupertatẽ existimes rem malam esse ac metuendam, & tibi grauis non erit: non enim in natura rei, sed in pusillanimatorum uirorum iudicio metus iste locum habet. Quin etiam me puderet si hoc tantum de paupertate dicere possem, quòd ea malum nõ sit. Nam si philosophis, infinitorum tibi bonorum fons fuerit, & scaturigo. Et si quispiam tibi principatũ & ciuiles magistratus & diuitias ac delicias proponeret, Deinde paupertatem è regione collocans optionẽ daret sumendi truncumque uoles, hanc uisique protinus raperes, siquidem ipsius cognitam haberes pulchritudinem. Scio equidem plerisque ridere cum ista dicuntur, nos tamen nihil commouemur, sed uos rogamus, ut paulisper sustineatis, & cito nobis suffragabimini. Mihi enim paupertas similis esse uidetur modestæ cuiusdam uirgini, honestæ ac forma elegantis. Paupertatis & auaricia comparatio. Auaricia uero, monstruosa mulieri, Scyllæ cuiusdam hydræ, & aliis quibusdam huiusmodi monstris à fabulatoribus efficitis. Ne enim mihi paupertatis accusatoribus in medium proferas, sed eos qui per ipsam illustres fuerunt. Cũ hac Elias nutritus raptu illo beato raptus est: cum hac Elifcus clarus euasit, cum hac Ioannes Baptista, cum hac Apostoli uniuersi. Cũ illa uero Achaab, Iezabel, Giezi, Iudas, Nero, Caiaphas cõdemnati sunt. Porro si placet non illos tantum qui in paupertate celebres fuerunt uideamus, sed & ipsam uirginis huius pulchritudinem consideremus. Siquidem ipsius oculus est purus & clarus, nihil habens turbulentum uti habet auaricia oculus, nunc quidem furore plenus, nunc uero uoluptate oppletus, nunc autem intemperantia perturbatus. At talis non est paupertatis oculus, sed mansuetus, tranquillus, suaue ad omnes respiciens, placidus, clemens, nullum odio prosequens, nullum auersans. Vbi enim pecunia, ibi & inimiciciarum materia & mille pugnarum. Os rursus, illi quidem contumeliis est refertum, insolentia quadam, arrogantia multa, maledictione, dolo: huic uero tum os tum lingua sana est, assidue abundat gratiarum actione, benedictione, uerbis mansuetis, beneuolis, obsequiosis, laudibus, encomiis. Si autem membrorum quoque ipsius proportionem perspicere uelis, eleganti est proceritate, & multo sublimior quàm sit opulentia. Quod si multi eam fugiant, ne mireris: nam & alias uirtutes stulti fugiunt. Sed à diuite, inquit, pauper contumelia afficitur. Rursus mihi paupertatis encomium narras. Uter enim quæso te, beatus est, isne qui contumelia afficitur, an qui contumelia afficitur? perspicuum est quòd is sit qui contumelia afficitur, eamque fert generosè. Itaque illa quidem auaricia iubet contumeliose agere, hæc uero paupertas generose

nerose ferre admonet. Sed dices, esurit pauper, esur-  
riebat & Paulus, & in fame versabatur: sed non habet  
vbi requiescat, nec filius hominis habebat vbi caput  
suum reclinaret. Viden' quo paupertatis encomia per-  
uenerint: & vbi te constituent, ad quales viros te attol-  
lant, & quo modo ipsius domini imitatore faciant?  
Si bonum esset aurum habere, istud vtique discipulis  
Christus dedisset, qui ineffabilia illa bona dedit, nunc  
vero non solum non dedit, sed etiam habere prohibi-  
uit. Idcirco & Petrus ob paupertatem, non solum nō  
erubescit, sed etiam gloriatur, dicens: Argentum & au-  
rum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do, in-  
quit. Quis vestrum non cuperet talem se vocem emit-  
tere posse? & admodū sane omnes, dicet fortasse quis-  
piam, proiice igitur argētum, proiice aurum: Et si pro-  
iecero, dices, consequarne Petri potentiam? Quid autē  
dic quāso, Petrum beatum effecit, an claudum erigere?  
nequaquam: sed ista non habere, istud ei cœlum conci-  
liauit. Nam ex iis qui miracula edidere plerique in ge-  
hennam inciderunt, qui vero ista pręstiterunt regnum  
cœlorum sunt consecuti. & hoc ab ipso Petro disce,  
duo enim erant quę dixit, argentum & aurum non est  
mihi, & In nomine Iesu Christi, surge & ambula. Vtrū  
igitur ipsorum Petrum clarum effecit & beatum, clau-  
dum erigere, an pecunias proiicere? pecunias proiice-  
re; idq; a certaminis præfecto cognosce. Quid igitur  
ipse diuiti dixit vitam æternam quærenti? non dixit  
claudos erige, sed, vende quę habes & da pauperibus,  
& veni sequere me, & habebis thesaurū in cœlis. Quin  
& ipse Petrus rursus non dixit, ecce in nomine tuo dæ-  
monia eiicimus, etiam si eiicerent, sed, ecce reliquimus  
omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? & Chri-

stus rursus huic respondēs non dixit, si quis claudum  
erigat: sed, qui reliquerit domos & agros propter me  
& euangelium, cœtuplum accipiet in hoc seculo, & vitā  
æternam possidebit. Et nos igitur hūc imitemur, vt nō  
cōfundamur, sed vt tribunali Christi cum fiducia ad-  
stemus, vt ipsum nobiscum esse faciamus, quemadmo-  
dum & cum illis erat. Erit autem etiam nobiscum, si il-  
los imitari velimus, vitamque illorum & conuersa-  
tionem æmulemur. ob ista enim deus te prædicat & co-  
ronat, non exigens vt mortuum fuscites, neq; vt clau-  
dum erigas. Non enim ista te Petro similem faciunt,  
sed præsentium bonorum proiectio: hoc enim opus  
est apostolicum. Sed proiicere non potes? fieri certe  
potest: ceterum si nolis, non adigo neque cogo: sed  
illud obsecro vt saltem particulatim indigentibus di-  
stribuas, nec plusquam tibi opus sit exquiras. sic enim  
fiet, vt & hūc tranquilliam vitam & securam aga-  
mus, & vita æterna fruamur, quam vtinam nos omnes  
consequamur, gratia & misericordia domini nostri Ie-  
su Christi, cui gloria & imperium cum patre & sancto  
spiritu, in secula seculorum, Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI  
Homiliarum XCI. in Matthæum finis, per Philipp.  
Montanum recognitarum ad exemplaria Græca duo  
vetustissima, quæ nobis suppeditauerat regia apud bel-  
la aquæ fontem Bibliotheca, ex quibus præter alia  
multa passim restituta in vltimum Matthæi ca-  
put & penultimi portionem, adiectæ sunt Ho-  
milia duæ cum portione præcedentis ha-  
ctenus apud Latinos desideratæ.

**R**imum nulla dubitatio est, hoc opus nō esse  
Chrysostomi, quod quoniam hæctenus illius  
titulo frequenter excusum est, nolimus præ-  
mittere, præsertim quū sit hominis eruditi ac facun-  
di, & in diuinis literis sic exercitati, vt mea quidem  
sententia hac in parte non cedat Chrysostomo. Suspi-  
cor illum Latine scripsisse, licet & Græcè nouerit.  
Sermo quod ad voces attinet, impurus est. Is tum erat  
stylus ecclesiasticus, & populo vt communis, ita gra-  
tus. Cetera sunt hominis disertis. Itaque piaculū fuis-  
set, si hoc opus intercidisset, quod tamē in vetustis ex-  
emplaribus & varium hæctenus habebatur, nec vno  
modo mutilum. Nos proximā editionē quæ fuit opti-  
ma sequuti sumus, sed cum vetustis exemplaribus col-  
latum. Quis fuerit author, quibusue temporibus vixe-  
rit diuinare nihil refert: ipse restatur se scripsisse, post-  
eaquam ecclesia sub Christianis Cæsaribus, innume-  
ris hæresibus cōciteretur. Ceterum præterquam quod  
interdum in enarrandis scripturis habet nonnihil Ori-  
genicæ libertatis: inspersæ sunt aliquot sententiæ quæ  
non multum abhorrent à dogmatibus improbatis:  
Quarum aliquot indicabo lectori, quò sit in legendo  
cautior. Non sunt homilia, sed nescio quis ita disse-  
cuit opus. Homilia. 1. Quod legimus, spiritus san-  
ctus superueniet in te: vult intelligi de Christo, non de  
paraclete, quanquam locus mihi videtur corruptus.  
Eadem, Non cognouit eam: id est, nō cognouit illius  
dignitatem ante partum, post partum cognouit illius  
eminentiam, coactè interpretatur. Homilia. 3. circa  
finem dicit, incredulos non esse per naturam paleas,  
sed propria voluntate, quasi fides esset in nostra vo-  
luntate, ac nō potius donum dei, aut quasi non sine gra-  
tia nascamur omnes filij iræ. Hoc tamen excusari po-  
test. Homilia. 4. circa finē, apertè negat æqualitatem  
filij & spiritus sancti, quem filij ministrum appellat.  
Hoc opinor Origenicum est. In quibusdam codicibus  
hunc locum nescio quis tentat emendare, sed frustra,  
quum aliis locis idem pronunciet apertè, velut homilia  
20. vt fatetur distinctionem personarum, ita palam  
negat illarum æqualitatem. Idque paulo post repetit.  
Item homilia. 48. homusianos recenset inter hæreti-  
cos. Et homilia. 45. ita loquitur de hæreticis: Quan-  
do vides hæreticos, tres per omnia æquales, dicentes  
eiusdem esse substantiæ, eiusdem esse authoritatis,  
sine principio omnes hos, aliqua parte distantes à se, ne-  
miris: implent enim mēsuram patrum suorum &c.  
Quidam conatus fuerat hunc locum emendare, adie-

ta bis syllaba, non, non eiusdem esse substantiæ, non  
eiusdem esse authoritatis. Atqui hæc lectio secum ip-  
sa pugnat. Quū possunt enim per omnia esse æquales  
si non sint eiusdem authoritatis? Codex ad quem con-  
tuli, non habebat negationem. Homilia. 22. videtur  
filium facere minorem patre, quum Christo loquitur  
Centurio, Sic & tu quauis sub potestate patris sis,  
habes tamen potestatem iubendi angelis tuis. Et hunc  
locū aliquis tentauit emendare in hunc modū, Quan-  
uis sub potestate patris sis, secundū quod homo es: ve-  
rūm hæc adiectio nō habebatur in vetustissima editio-  
ne. Homilia. 11. negare videtur in Eucharistia esse  
verum corpus Christi, sed tantum mysteriū corporis.

Eadem de re suspecte loquitur Homil. 19. Eucha-  
ristiam appellans sacrificium panis & vini. Homi-  
lia. 12. damnare videtur omne iusurandum, minitans  
etiam diacono, qui codicem euangelicum porrigit iu-  
raturo. Homilia. 18. Suggillare videtur matrimo-  
nium, loquēs de via lata quæ ducit ad mortem, in qua  
ambulant viri cum vxoribus, atque etiam adulteri: &  
tamen Homilia. 19. matrimonium appellat secun-  
dum castitatis gradum. Vnde latam viam sensisse vi-  
detur, viam indulgentiæ. Item Homil. 42. ambigūe  
loquitur de coitu coniugum. Homil. 19. ambigūe lo-  
quitur de baptismo hæreticorum, quasi ab illis docti  
peruersæ, nihilo plus accipiant per baptismum illorum  
quàm ex doctrina. hoc tamen excusabile est. Eadem  
manifestè damnat digamiam, cum Tertulliano sen-  
tiens. Homil. 21. damnat negociationem, & merca-  
tores eiiciendos censet ex ecclesia. At hi nunc extru-  
dunt canonicos. Locus qui putabatur esse depraua-  
tus à Lutheranis est Homil. 19. In codice vetusto quo  
sum vsus in collatione aberant hæc verba, Licet im-  
possibile sit alterum absque altero reperiri. Nam sicut  
ignem absque calore ardere inauditum est, sic & fi-  
dem absque bonis operibus esse. An in alia quapiam  
editione reperta sint, nescio. iam fieri potest, vt sint alia  
quoque nonnulla, nos quod fortè occurrit indicavi-  
mus. Dixerit aliquis, cur quod sciebas non esse Chry-  
sostomi, illius operibus miscuisti? Vtinam hoc tantum  
esset vidēdū, sed quæ admodum in Hieronymo & Au-  
gustino nihil prætermisimus, non ignari quanta sit iu-  
diciorum varietas, ita hic visum est facere. Sententiæ  
improbatae aut suspectas adnotauimus, non vt reiici-  
atur liber, sed vt tutius legatur, si legatur cum iudi-  
cio, quemadmodum legimus Tertullianum & Orige-  
nem. Quod si reiicimus omnes in quibus est aliquid  
quod dissideat ab horum temporum dogmatibus, nec  
Cyprianus legetur, nec Ambrosius, nec Chrysosto-  
mus, nec Augustinus, nec Hieronymus. Bene vale.

ERVDITI COM-  
MENTARII IN EVANGE-  
lium Matthaei, incerto auctore, Prologus.

**S**CVT referunt, Mattheū con-  
scribere euangelium causa com-  
pulis talis: Cum facta fuisset in  
Palästina persecutio grauis, vt  
periclitarentur dispergi omnes,  
vt carentes fortē doctoribus fide-  
ri, non careret doctrina, petie-  
runt Matthaeum, vt omnium ver-  
borum & operum Christi conscriberet eis historiam,  
vt vbicumque essent futuri, totius secum haberent fidei  
statum. Quod autem ab humana eius cœpit natiuitate,  
& humanam eius generationē exposuit, compulsi impia  
impudentia Iudæorum, denegantium Iesum Chri-  
stū de Dauid semine ducere genus. Corpus autem nar-  
rationis suę ordinauit hoc modo: Primum natiuitatē,  
deinde baptismum, tertio tentationem, in quarto do-  
ctrinam, in quinto miracula, in sexto passionē, in sep-  
timo resurrectionem, & ascensionem eius: Non solum  
historiam de Christo exponere volēs per hæc, verum  
etiam euangelicæ vitæ statum docere: quoniam nihil  
est quod ex parētibus nascimur, nisi iterum per aquam  
& spiritum sanctum renati fuerimus ex deo: quoniam  
quod ex carne nascitur, caro est: quod autē de spiritu,  
spiritus est. Post baptismū autem necesse est contra dia-  
bolum stare, quoniam ad hoc quisq; vngitur. Et reādi-  
ficatur in baptismo, vt contra tyrannum suscipiat bel-  
lū. Post hæc quasi omni superata tentatione factus ido-  
neus ad docendum, si quidem sacerdos est, doceat: &  
quia miraculorum faciendorum non est semper neces-  
sitas, doctrinam suam bonę vitæ quasi miraculis, factis  
commendet. Si autem laicus est, operibus doceat fidē,  
operibus se & hominibus commendet, & deo. Deinde  
quia non possumus aliter exire de mundo, nisi solum  
fuerit corpus, per quod ingressi sumus in mūdum, ne-  
cesse est exire nos de hoc stadio mundi. Et quoniam  
omnis vita nostra tentatio fuit, restat vt tentationis vi-  
ctoriam resurrectionis merces sequatur, & gloria. Mat-  
thæus sanctorum quidem, præcipue tamē peccatorum  
euangelista, qui non solum sermone, sed etiam ipsa vi-  
tæ suæ correctione peccatoribus euangelium prædica-  
uit. Nunquam enim telonearius constitutus, qui cōsue-  
uerat pecunias colligere perituras, factus fuisset euan-  
gelista, vt sermones conscriberet in aeternum mansu-  
ros, nisi vt suo exemplo peccatores ad misericordiam  
pœnitentię inuitaret: qui aliquando fuit cautus logo-  
theta rationum terrenarum, nunc autem diligentissi-  
mus est dispensator spiritualium præceptorum. Tunc  
multos pauperes fecit fraudando pecuniam, nunc au-  
tem innumerales diuites facit prædicando iusticiã.  
Vt magnificemus dominum propter eum voce pro-  
phetica, dicentes: Hęc commutatio dextere excelli.

Homilia prima ex cap. primo.

**L**iber generationis Iesu Christi, filij Dauid,  
filij Abraham. Liber est quasi apo-  
theca gratiarū. Sicut enim in apo-  
theca diuitis aliquid omnis homo  
quod desiderat, inuenit: sic & in isto  
libro omnis anima quod necessa-  
riū habet, inuenit. Quid est quod

Ioan. 3. 4.

Iob. 7. 4.

Psal. 76. c.

ait, Liber generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij A-  
brahæ: Et quo modo dicit Esaias propheta, Et genera-  
tionem eius quis enarrabit? Sed ille diuinā generatio-  
nē eius inenarrabile esse pronunciat, iste autē carnalē  
exponit. Propterea non dixit, Iesu Christi filij dei: sed  
filij Dauid, filij Abraham. Et quare Ioānes statim in prin-  
cipio euangelij sui, diuinitatis eius monstrauit naturā,  
dicēs: In principio erat verbū, & verbū erat apud deū? <sup>Ioan. 1.</sup>  
Quoniam Ioānes inter Gentes in exilio constitutus, Gre-  
co sermone euangeliū causa Gentium scripsit, quæ non  
cognoscebant si deus filiū habet, aut quo modo genitū  
habet: idcirco superflūū erat primū incarnationis eius  
mysterium Gentibus demonstrare, cum illum ipsi quis  
esset nescirent: ideo necessarium fuit primū illis osten-  
dere, quia est filius dei deus: deinde in sequētibus, quia  
carnem suscepit, dicēs: Quia verbum caro factum est, <sup>Ioh. 1.</sup>  
& habitauit in nobis. Matthæus autem euangelium Iu-  
dæis Hebraico sermone conscripsit, sicut iam diximus  
suprà, vt Iudæi legentes ædificarentur in fide. Iudæi en-  
im semper cognoscebāt, quia est filius dei, & quo mo-  
do est filius dei. Superfluum ergo erat exponere eius di-  
uinitatis eius naturā, quam ipsi optimē cognoscebant,  
necessarium autem fuit mysterium incarnationis eius  
ipsis ostendere. Quare autem non illi sufficit dicere il-  
lum filium Abraham solius, aut Dauid solius: quia ad am-  
bos de Christo nascituro ex eis, promissio fuerat facta.  
Ad Abraham quidem sic, Et in semine tuo benedicen-  
tur omnes tribus terre: quod intelligi nō potest nisi in  
Christo, quoniam inter ceteros Iudæos & Gentes nun-  
quam amicitia stabilis fuit. Ad Dauid autem ita dicit:  
Iurauit dominus Dauid veritatem, & non frustrabitur  
eum: de fructu vētris tui ponā super sedem tuam. Ideo  
ergo vtriusq; filiū dicit, vt vtriusq; promissiones in Chri-  
sto impletas ostenderet. Deinde quia Christus tres dig-  
nitates fuerat habiturus, rex, propheta, sacerdos. Abra-  
ham autem habuit duos filios, & duas dignitates: pro-  
pheta enim fuit, & sacerdos: sacerdos, sicut deus ad illū  
dicit in Genesi: Accipe vaccam triennem &c. Prophe-  
ta autē, sicut ait dominus ad Abimelech de illo: Quo-  
niam propheta est, & orabit pro te, & saluus eris tu, &  
domus tua. Ideo ergo dicitur filius Abraham & Dauid  
vt propheta quidem intelligatur, & sacerdos ex Abra-  
hā, rex autem ex Dauid. Item ideo non dicitur est tan-  
tummodo Dauid filius, quia Dauid rex fuit & prophe-  
ta, sacerdos autem non fuit. Ideo ergo amborum filius  
nominatus est, vt vtriusque patris triplex dignitas ori-  
ginali iure cognosceretur in Christo. Sed quare prius  
Dauid nominauit, cum Abraham præcedat in tempore?  
D Prima ratio, & simplex hæc est: Cū propositū esset euan-  
gelistæ ex Abraham generationes domini numerare,  
si prius dixisset eū filium Abraham, postea autem Dauid:  
necesse habebat iterum reuerti ad Abraham, & in ipso  
loco bis eum numerare. Altera autem ratio est, quia  
regni dignitas maior est quàm naturā. Nam etsi Abra-  
ham præcedebat in tempore, Dauid tamē præcedebat  
in dignitate. Et quo modo maior fuit Dauid, q̄ Abra-  
hā, cū quandoq; Dauid reprehensus est in peccato: Sed  
audi, quoniam Dauid de nimia iusticia sua confidens  
dicebat: Domine deus meus si feci istud, si est iniquitas  
in manibus meis. Item, Iniquitatem si cōspexi in cor-  
de meo, non exaudiet deus. Ergo dimissus est, vt cir-  
cūueniretur a carne: non vt iniusticia ostenderetur  
eius, sed vt eius iactantia compesceretur. Abraham pa-  
ter fidelium, quem deus voluit exemplum esse sancto-  
rum, dicens ad eum: Exi de terra tua, & de cognatione <sup>Gen. 12.</sup>